

Skärholmens stadsdelsnämnd

2020-04-16

Ärende 12

Underlag för budget 2021 med inriktning 2022 och 2023 för Skärholmens stadsdelsnämnd

Dnr. SKHLM 2020/231

Salar Rashid (S)
Sissela Nordling Blanco (Fi)

Särskilt uttalande

Treåringen är ett dokument som under tre år ska förutspå och tyda prognoser, trender och utmaningar som förvaltningen ska möta. Detta utifrån både givna politiska förutsättningar samt utifrån en föränderlig omvärld. I Skärholmens fall har stadsdelsförvaltningen under en längre tid bedrivit ett gott arbete, trots sämre tilldelningen av budget från allianspartierna och Miljöpartiet. Förutom prognoser gällande en avmattad ekonomi och en orolig omvärld, så måste staden och förvaltningen ta vara på varje möjlighet som ges inom ekonomin. Här spelar stadens jobbtorg och vuxenutbildning en avgörande roll. Corona-viruset har försatt riket och Stockholm i en unik och mycket ansträngd situation.

I kommunstyrelsens underlag för treåringen förklarar stadsledningskontoret i ärendet att: *”Stockholms stads verksamheter liksom stadsledningskontoret arbetar för närvarande intensivt för att begränsa smittspridningen av det nya viruset covid-19. Ärendet innehåller ingen ekonomisk eller verksamhetsmässig analys av konsekvenser utifrån pandemin på planperioden. Detta på grund av att dess konsekvenser är mycket svåra att överblicka i dagsläget samt att pågående analysarbete är i uppstartsfas. Ärendet utgår således från ett normalläge men med vetskap om att pågående pandemi kommer att få stora konsekvenser på stadens verksamheter och ekonomiska förutsättningar.”*

Spridning av Corona-viruset och försöken att begränsa smittspridningen innebär stora utmaningar för vårt samhälle och för stadens verksamheter. Det är uppenbart att kostnaderna relaterade till arbetslöshet, ekonomiskt bistånd och social välfärd kommer öka. För andra utgiftsområden är utvecklingen mer osäker där lönekostnader a ena sidan kan komma att minska till följd av stor sjukfrånvaro men där verksamheterna a andra sidan också ställs inför behov av tillfälliga insatser som kan föranleda stora nya kostnader. Därför är det nu viktigt att sända signalen till stadens verksamheter att det inte är ekonomiska restriktioner i form av en

historiskt snålt tilltagen budget som ska begränsa oss att ge våra invånare det bästa möjliga av stöd.

I den analys som kommer göras och som behöver vara grund för såväl skärholmens stadsdelsförvaltning och hela stadens budgetarbete anser vi att följande frågor måste vara centrala:

- Vilka resurser krävs för att äldreomsorgen ska kunna garantera en bra kvalitet med en hög säkerhet? Hur kan samverkan mellan stad och region rörande gränslandet mellan omsorg och vård stärkas?
- Vilka ekonomiska satsningar krävs för att skola och förskola ska kunna garantera alla barn och ungdomar en bra undervisning i en tid då verksamheten drabbats såväl av en historiskt svag budget 2020 som stora utmaningar i spåren av Corona-krisen?
- Hur kan staden prioritera välfärd, omsorg och förebyggande arbete så att vår stad håller samman, tryggheten ökar och stockholmarna med behov av stöd kan ges det när behoven sannolikt är större än någonsin?
- Vad krävs konkret av ökade insatser för arbetsmarknadspolitik och vuxenutbildning för att öka sysselsättningen? Vilka politiska beslut förutsätts för att kunna upprätthålla och höja bostadsbyggandet både för att minska bostadsbristen och för att skapa fler jobb?
- Vilka politiska beslut behöver fattas för att säkerställa att miljöprogram och klimathandlingsplan kan genomföras även med en svag ekonomisk tillväxt?

Staden behöver bidra med vad staden tillsammans stadsdelsförvaltningen kan för att hjälpa företag, idrottsrörelsen, civilsamhällesorganisationer och kulturinstitutioner, inte minst kulturhuset, genom en akut kris. Det handlar också om att göra allt vad staden kan för att motverka arbetslöshet och för att föreningslivet ska kunna fortsätta att verka. Därför bör kommunstyrelsen arbeta fram en handlingsplan som kan behandlas skyndsamt. Denna bör inkludera åtgärder för att underlätta för aktörer som har tillfälliga likviditetsproblem genom att exempelvis tillämpa generösa villkor för betalningar och hyresupplåtelser. Det kan också handla om åtgärder som innebär att myndighetsutövning underlättas. Till organisationer och kulturliv finns det anledning att skyndsamt pröva bidragsgivning mot bakgrund av den akuta krisen.

Till detta vill vi att de 495 miljoner som riksdag och regering har tilldelat staden används för att stärka stadens förmåga att fungera i en kristid. Det är i en sådan beredning nödvändigt att mot bakgrund av den globala pandemin, väga in vilka effekter denna får på stadens ekonomi. Det är likaledes nödvändigt att väga in vilka ökade kostnader som blir resultatet såväl i den egna välfärdsverksamheten som i behovet av stöd till det civila samhället exempelvis inom kultur och idrott.

Det är ingen hemlighet att vi i alla ovanstående punkter haft kritiska synpunkter på att det borgerliga styret haft för låga ambitioner under 2019 och 2020. Vår uppfattning är inte att behoven i ovanstående delar minskat till följd av pandemin.

Det är därtill angeläget att budgetarbetet och analysen av konsekvenser till följd av corona-krisen tar sin utgångspunkt i att stärka stadens beredskap. Vi har redan tidigare konstaterat att staden behöver öka beredskapen för kriser – bland annat genom krav på upprustning av skyddsrum och brandstationer. Mer kommer krävas. Vi förutsätter att stadens arbete under

Corona-krisen kommer utvärderas av oberoende expertis (så som skedde efter terrordådet 7 april) och att denna ges i uppdrag också att redovisa de beredskapshöjande åtgärder som krävs samt att dessa tillåts påverka budgeten för 2021.